
200  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

RANE DE OLIVEIRA MONTEIRO e THYAGO DA COSTA FEIO das funções de 
titular e suplente, respectivamente, na Comissão Permanente de Avaliação 
de Documentos no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará - CPAD
-MP/PA, designados pela Portaria n.º 2276/2016-MP/PGJ, de 25/04/2016, 
publicada no D.O.E. de 02/05/2016.
II - DESIGNAR os servidores MAISA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK e 
MARILZE RIBEIRO BITAR para, sem prejuízo de suas atribuições, integra-
rem a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos no âmbito do Mi-
nistério Público do Estado do Pará - CPAD-MP/PA, a contar de 20/05/2021, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 02 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1391/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício n.º 068/2021-MP/GAECO, de 
10/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 6351/2021, em 11/05/2021,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a contar de 13/05/2021, o Promotor de Justiça GER-
SON ALBERTO DE FRANÇA da função de Membro Auxiliar do Grupo de Atu-
ação Especial no Combate ao Crime Organizado - GAECO, designado pela 
Portaria n.º 0851/2021, de 12/04/2021, publicada no D.O.E. de 13/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 07 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1392/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 11/2021-CMCF, de 19/05/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 7085/2021, em 21/05/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 25/05/2021, as Promotoras de Justiça ELIANE 
CRISTINA PINTO MOREIRA e LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERI-
NO das funções de titular e suplente, respectivamente, na Comissão de 
Mediação de Conflitos Fundiários - CMCF, vinculada à Ouvidoria Agrária do 
Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, designadas pela Portaria n.º 
893/2018-MP/PGJ, de 15/02/20218, publicada no D.O.E. de 23/02/2018.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA e 
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, comporem a Comissão de Mediação de Conflitos 
Fundiários - CMCF, vinculada à Ouvidoria Agrária do Egrégio Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, a contar de 25/05/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 07 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 664868

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2019
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 073/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: locação de imóvel situado à Travessa 
Niterói, nº 1335, Lotes 14 e 16, quadra 14, bairro Jardim Uirapuru, Altamira, 
Pará, que será utilizado como sede da Promotoria de Justiça da Comarca 
de Altamira/PA. Exclusão da representante legal do preâmbulo do Contrato 
original, alteração dos dados bancários e prorrogação de vigência contratual.
Data de Assinatura: 09/06/2021.
Vigência do Aditamento: 03/07/2021 a 02/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-36.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 665137

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1437/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor PEDRO DELGADO LOPES, ASSESSOR 
DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3225, lotado na Promotoria de 
Justiça de Ulianópolis, a importância de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 28/5/2021 até 27/7/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de junho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 1438/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor COSME LOBATO CORDEIRO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1498, lotado na Promotoria 
de Justiça de Mosqueiro, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
1º/6/2021 até 31/7/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de junho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1439/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor RAINILSON DE JESUS XAVIER, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.997, lotado na Promotoria de 
Justiça de Santarém, a importância de R$ 3.820,00 (três mil e oitocentos e 
vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 4/5/2021 até 3/7/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P.Física R$ 3.520,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de junho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1440/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a servidora MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1378, lotada na Promo-
toria de Justiça de Inhangapi, a importância de R$ 3.000,00 (três mil re-
ais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplica-
ção 14/5/2021 até 13/7/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 270,00
3390-36 - O.S. Terceiros – P.Física - R$ 2.730,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de junho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1441/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora ERIKA CLAUDINE RODRIGUES CA-
VALCANTE, ASSESSORA DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.2937, 
lotada na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 20/5/2021 a 19/7/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P.Física - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de junho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1442/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLI-
VEIRA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1502, lotada na 
Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 3.000,00 
(três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 31/5/2021 a 30/7/2021, conforme abaixo:


